
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
“Dante Alighieri”

Via Septempedana, s.n.c.
- 06025 NOCERA UMBRA

(PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot. n.  (ved.segnatura)

Amministrazione trasparente
Albo on line

Agli atti della scuola

OGGETTO: Proroga tecnica contrattuale art. 120, comma 11 del D. Lgs. n. 36/2023 nelle more
dell'espletamento della procedura per l'affidamento del servizio di fornitura merende  presso le scuole
primaria Nocera/casebasse e scuola secondaria di I grado F.Mari di Nocera Umbra

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA il contratto  stipulato in data 15/09/2023 prot. 9626 per la gestione del  servizio di fornitura merende
fresche presso le scuole dell’istituto Omnicomprensivo “D.Alighieri” di Nocera Umbra e nello specifico presso
la  primaria  Nocera/casebasse  e  scuola  secondaria  di  I  grado  F.Mari  di  Nocera  Umbra  con  scadenza  il
31/08/2024;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
Iegge 21 giugno 2022, n. 78;

VISTO in particolare l'art. 120, comma 11 del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina l'istituto della proroga tecnica
del contratto funzionale allo svolgimento di una nuova procedura per l'affidamento  del servizio di fornitura
merende  fresche  presso  le  scuole  dell’istituto  Omnicomprensivo  “D.Alighieri”  di  Nocera  Umbra  e  nello
specifico presso la primaria Nocera/casebasse e scuola secondaria di I grado F.Mari di Nocera Umbra;

VISTO l'art. 2 (Durata del contratto) ove è ”fatta salva la facoltà da parte deII’Amministrazione Scolastica di
prorogare il contratto per i tempi strettamente necessari all'espletamento delle procedure di rinnovo”;

VISTA l'impossibilità di espletare la procedura di affidamento entro la data di scadenza a causa delle nuove
disposizioni dettate dal D. Lgs. n. 36/2023 e dalle concomitanti attività previste dai finanziamenti PNRR (Next
Generation Classroom; Next Generation Labs; D.M. nr. 65 e 66 del 2023; Piano Estate avviso n. 59369/24),
unitamente alle scadenze legate alle operazioni di valutazione delle graduatorie GPS e Ata che USR ha assegnato
alla scuola;

TENUTO  CONTO  del  tourn  over  del  personale  dal  giorno  01/09/2024  e  delle  conseguenti  difficoltà
riorganizzative coincidenti con il delicato avvio dell’anno scolastico; 

CONSIDERATO che il contratto  del 15/09/2023 prot. 9626 è in scadenza alla data del 31/08/2024 e che gli
studenti  che  riprenderanno le  attività  didattiche  il  giorno  09/09/2024 avranno l'esigenza  di  continuare  ad
usufruire di adeguata possibilità del servizio merende;

CONSIDERATO che l’eventuale sostituzione dell’affidatario del servizio merende fresche, in particolare nel
delicato  momento  dell’avvio  del  nuovo  anno  scolastico,  comporterebbe  notevoli  disagi per  la  stazione
appaltante legati alla necessità di assicurare i servizi per i motivi sopra esposti e che quindi deve ritenersi
applicabile la disposizione di modifica di contratti in corso di esecuzione, prevista all’art. 120 comma 1 del
D.Lgs 36/2023;

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009435 - 27/08/2024 - VI.10 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000100 - 27/08/2024 - TIT-REG-DET - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


CONSIDERATO  preminente  l'interesse  pubblico  della  suddetta  continuità  al  fine  di  assicurare  adeguato
ristoro agli studenti e ai docenti frequentanti la scuola;

VISTO che il  non assicurare  la  continuità  del  servizio merende fresche  determinerebbe un grave danno
all'immagine della scuola e all’interesse pubblico da soddisfare, in quanto tale servizio diversifica la scuola
rispetto agli altri maggiori competitor del territorio e che pertanto è necessaria una proroga eccezionale, come
anche previsto all’art. 120 c.11 del D.Lgs 36/2023;  

CONSIDERATO che il servizio di cui in oggetto è stato svolto dall'attuale operatore economico nel rispetto
delle disposizioni dei relativi accordi, secondo le regole di correttezza e di buona fede;

PRESO ATTO che l'operatore economico, per le vie brevi, si è dichiarato disponibile ad applicare gli stessi
termini e condizioni del precedente contratto, al fine di garantire la continuità del servizio;

VISTA la delibera n.290 del 12/08/2024 del Commissario Straordinario di autorizzazione alla proroga tecnica del
contratto per la fornitura di merende fresche presso le scuole dell’istituto Omnicomprensivo “D.Alighieri” di
Nocera Umbra e nello specifico presso la primaria Nocera/casebasse e scuola secondaria di I grado F.Mari di
Nocera Umbra con scadenza il  31/08/2024;   

VISTI  i  principi  di  economicità,  efficacia  ed  efficienza  che  costituiscono  corollario  del  canone  di  buon
andamento dell'azione amministrativa (consacrato dall'art. 97 Cost. e ripreso all'art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023),
che impongono alla P.A. il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati con il minor dispendio di
mezzi, anche in ossequio al principio di semplificazione dei procedimenti amministrativi;

RITENUTO in coerenza con quanto sopra esposto, di stabilire la proroga del contratto in scadenza quindi alle
stesse condizioni economiche e tecniche indicate nello stesso e allegato alla presente comunicazione, per il tempo
strettamente necessario per l’espletamento della nuova procedura di affidamento;

CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008 n.
3391; sentenza sez.  V del  11.5.2009 n.  2882,  sentenza sez.VI del  16.2.2010 n.  850,  sentenza sez.  III  del
S.7.2013 n. 3580) che l'ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG
33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all'istituto della cd.
"proroga tecnica" del contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario
per consentire l'individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di  continuità
dell'azione amministrativa;

DELIBERA

Art. 1

Le  premesse  fanno  parte  integrante  del  presente  decreto  e ne  costituiscono  la  logica  e  conseguente
motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell'azione amministrativa.

Art. 2
Al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa, sulla base dell‘istruttoria motivata è autorizzata,
ai sensi dell'art. 120, comma 11 del D. Lgs. n. 36/2023 in via del tutto eccezionale, la "proroga tecnica" del
contratto del   15/09/2023 prot. 9626 alla ditta Pizzeria Porta Vecchia 1965 di Nocera Umbra, affidando allo
stesso il servizio di cui in oggetto, agli stessi patti e condizioni previsti dal citato contratto; il tutto al solo fine
di  garantire  la  prosecuzione dello  svolgimento del  servizio nelle  more dell'espletamento delle  procedure
necessarie per l'individuazione del nuovo contraente.

Art. 3
La proroga tecnica del contratto firmato da entrambe le parti è approvata fino ad un massimo di sei mesi dal
momento della formalizzazione della proroga, fatto salvo il diritto di recesso anticipato in favore della scuola,
con preavviso di 10 giorni, naturali e consecutivi, con rinuncia espressa, ora per allora, a qualsiasi eventuale
pretesa del contraente anche di natura risarcitoria,  ed ogni ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso,
anche in deroga a quanto previsto daII'art. 1671 cod. civ.. Tale proroga potrà estendersi al massimo a copertura

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009435 - 27/08/2024 - VI.10 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000100 - 27/08/2024 - TIT-REG-DET - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



dell’intero anno scolastico (31/08/2025), qualora tale tempistica sia resa necessaria per la predisposizione della
gara e l’espletamento della stessa, in base alle premesse sopra riportate.   

Art. 4
Di pubblicare il presente decreto sul sito web deIl'Istituzione Scolastica http://www.scuolenoceraumbra.edu.it 
nell'area Amministrazione Trasparente e alI’AIbo di lstituto.

Nocera Umbra, li (ved.segnatura)

Il Dirigente Scolastico
Prof. Leano Garofoletti

Firma per accettazione
Pizzeria Porta Vecchia 1965
f.lli Favorini
__________________________

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009435 - 27/08/2024 - VI.10 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000100 - 27/08/2024 - TIT-REG-DET - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/

	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)
	OGGETTO: Proroga tecnica contrattuale art. 120, comma 11 del D. Lgs. n. 36/2023 nelle more dell'espletamento della procedura per l'affidamento del servizio di fornitura merende presso le scuole primaria Nocera/casebasse e scuola secondaria di I grado F.Mari di Nocera Umbra
	VISTA il contratto stipulato in data 15/09/2023 prot. 9626 per la gestione del servizio di fornitura merende fresche presso le scuole dell’istituto Omnicomprensivo “D.Alighieri” di Nocera Umbra e nello specifico presso la primaria Nocera/casebasse e scuola secondaria di I grado F.Mari di Nocera Umbra con scadenza il 31/08/2024;
	VISTA la delibera n.290 del 12/08/2024 del Commissario Straordinario di autorizzazione alla proroga tecnica del contratto per la fornitura di merende fresche presso le scuole dell’istituto Omnicomprensivo “D.Alighieri” di Nocera Umbra e nello specifico presso la primaria Nocera/casebasse e scuola secondaria di I grado F.Mari di Nocera Umbra con scadenza il 31/08/2024;

		2024-08-27T13:31:06+0200
	LEANO GAROFOLETTI




